

Số: 12 /KH-UBND

Bắc Giang, ngày 15 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức chương trình Chợ “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn 2024 cấp Trung ương

Thực hiện Công văn số 71-CV/ĐĐHCTĐ ngày 01/12/2023 của Đảng đoàn Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc phối hợp chỉ đạo triển khai phong trào “Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn 2024; Công văn số 835/TUHCĐ-CTXH ngày 15/12/2023 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc phối hợp tổ chức Chương trình “Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn 2024 cấp Trung ương;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình Chợ “Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn 2024 cấp Trung ương trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Huy động và kết nối rộng rãi sự tham gia, đóng góp của cộng đồng tổ chức mô hình “Hội chợ - Tặng quà - Vui Tết” nhằm trợ giúp về vật chất, tinh thần để người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người dễ bị tổn thương được vui xuân, đón Tết trong dịp Tết Nguyên đán cổ truyền của dân tộc theo điều kiện của địa phương, góp phần xây dựng cộng đồng đoàn kết, giàu lòng nhân ái.

2. Phối hợp chung tay chăm lo cho người nghèo trên địa bàn tỉnh, phần đầu 100% hộ nghèo, gia đình chính sách, nạn nhân chất độc da cam... những người dễ bị tổn thương đều có quà, vui Xuân, đón Tết cổ truyền của dân tộc trong không khí ấm áp, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

3. Sử dụng thống nhất bộ nhận diện Tết Nhân ái trong các chương trình/hoạt động Tết; đẩy mạnh truyền thông lan tỏa ý nghĩa nhân văn, cách làm sáng tạo, nâng cao tính chuyên nghiệp của tổ chức Hội.

II. QUY MÔ, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN TỔ CHỨC

- Quy mô: Cấp Trung ương, bao gồm: Các tỉnh, thành Hội Chữ thập đỏ trong Cụm thi đua các tỉnh Trung du, miền núi phía Bắc.

- Cơ quan chủ trì:

+ Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam

+ UBND tỉnh Bắc Giang

- Cơ quan tham mưu thực hiện:

+ Hội Chữ thập đỏ tỉnh

+ UBND huyện Hiệp Hòa

- Thời gian: Dự kiến ngày 20/01/2024 (tức thứ 7, ngày 10/12 âm lịch)

- Địa điểm: Trung tâm Tượng đài truyền thống huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang.

III. NỘI DUNG CHỢ "TẾT NHÂN ÁI"

Phối hợp tổ chức Chương trình Chợ "Tết Nhân ái" gắn Chương trình Ngày hội "Về Hiệp Hòa - thăm ATKII, trải hội Bánh Chung Vân" với ít nhất 12 gian hàng Tết bao gồm: hàng hóa, nhu yếu phẩm... để trao tặng 540 suất quà Tết (*bằng hàng hóa tương đương 600.000đ/suất*) cho các hộ gia đình nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn thuộc huyện Hiệp Hòa.

Ngoài ra, Hội chợ Tết còn có các chương trình, hoạt động văn hóa văn nghệ:

- + Tổ chức nghi lễ rước bánh Chung.
- + Tổ chức viết thư pháp tặng chữ miễn phí cho các hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn.
- + Tổ chức Hội thi gói bánh Chung.
- + Tổ chức giao lưu biểu diễn văn nghệ.
- + Tổ chức giải kéo co.
- + Trưng bày các gian hàng, quảng bá đặc sản của từng vùng miền.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Đại biểu Trung ương

- Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam;
- Thường trực Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam;
- Ban công tác xã hội - Quản lý thảm họa Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

2. Đại biểu tỉnh

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Ban Dân vận Tỉnh ủy; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính, Công an tỉnh, Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh, Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.
- Thường trực và các ban Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- Các Ủy viên Ban Chấp hành Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- Các nhà tài trợ Chương trình;
- Phóng viên Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

3. Đại biểu Hội Chữ thập đỏ các tỉnh trong cụm Trung du và miền núi phía Bắc

- Thường trực Hội Chữ thập đỏ, Trưởng Ban CTXH Hội Chữ thập đỏ các tỉnh: Phú Thọ, Bắc Kạn, Tuyên Quang, Thái Nguyên, Yên Bái và Hòa Bình.

4. Đại biểu huyện

- Đại diện lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ huyện Hiệp Hòa.
- Đại diện lãnh đạo các phòng, ngành, đoàn thể liên quan huyện Hiệp Hòa;
- Đại diện lãnh đạo UBND, Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Hiệp Hòa.
- Đại diện doanh nghiệp; các Nhóm, Câu lạc bộ thiện nguyện.
- Lực lượng tình nguyện viên tham gia hỗ trợ công tác tổ chức

- Người hưởng lợi (hộ gia đình nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn huyện Hiệp Hòa)

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam hỗ trợ 100 triệu đồng.
- Ngân sách nhà nước và xã hội hóa.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bắc Giang

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Hiệp Hòa và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổ chức Chương trình Chợ “Tết nhân ái” theo hướng dẫn của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam và theo chỉ đạo của UBND tỉnh đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả.

- Chủ trì làm đầu mối phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, UBND huyện Hiệp Hòa và các cơ quan liên quan trong việc triển khai, rà soát, lập danh sách đối tượng hưởng lợi; đề xuất phân bổ số lượng, phương án trao tặng quà và giám sát các hoạt động trao tặng quà cho các đối tượng hưởng lợi; xây dựng chương trình tổ chức thực hiện việc trao quà cho các đối tượng hưởng lợi đảm bảo thiết thực, an toàn, hiệu quả, đúng qui định; hoàn thiện thủ tục thanh quyết toán với nhà tài trợ có liên quan theo quy định.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh và UBND huyện Hiệp Hòa trong việc mời và đón tiếp đại biểu Trung ương và đại biểu tham dự Chương trình. Tham mưu bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh tại Chương trình.

- Phối hợp UBND huyện Hiệp Hòa thiết kế tổng thể sơ đồ vị trí diễn ra các hoạt động, bố trí sắp xếp các gian hàng; thiết kế các mẫu phiếu tặng quà Tết, phiếu tặng hàng miễn phí.

- Chịu trách nhiệm tổng thể công tác truyền thông và các thiết kế truyền thông theo yêu cầu của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; Chủ trì, phối hợp với huyện Hiệp Hòa và các cơ quan liên quan lên mẫu Maket và các ấn phẩm truyền thông, tặng âm loa đài và các cơ sở vật chất khác tại địa điểm tổ chức; chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Chợ “Tết Nhân ái” đảm bảo hiệu quả, chặt chẽ, đúng quy định

- Dự thảo giấy mời đại biểu theo kế hoạch, trình UBND tỉnh ký mời.

- Chịu trách nhiệm tổng thể công tác chuẩn bị hàng hóa, lên danh mục hàng hoá đảm bảo đa dạng, chất lượng và hiệu quả. Phối hợp, vận động hỗ trợ tiền mặt, kết nối với các nhà tài trợ để hỗ trợ một phần nguồn lực triển khai Chương trình.

- Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chương trình “Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Là đơn vị đầu mối tiếp nhận mọi sự ủng hộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang, nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh. Nguồn vận động được để thăm tặng quà tết và hỗ trợ các trường hợp rủi ro, hoạn nạn, khó khăn khác.

- Phối hợp với Đài PTTH tỉnh, Báo Bắc Giang xây dựng phóng sự Tết; ghi hình, đưa tin bài về phong trào và các hoạt động thăm quà Tết.

- Thực hiện các công việc khác khi được lãnh đạo UBND tỉnh phân công.

2. UBND huyện Hiệp Hòa

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh trong việc tổ chức, chỉ đạo triển khai, chuẩn bị địa điểm, tăng âm, loa đài, trang trí khánh tiết, phong rập, bàn ghế, nước uống, chuẩn bị các nội dung: Văn nghệ chào mừng, các hoạt động văn hóa, gói bánh Chung, trò chơi dân gian... tại Chương trình.

- Chịu trách nhiệm công tác truyền thông, trang trí các gian hàng, khánh tiết và điều kiện đảm bảo khác để tổ chức Chương trình an toàn, hiệu quả, các điều kiện để tổ chức Chương trình Chợ “Tết Nhân ái” gắn với tổ chức Ngày hội “Về Hiệp Hòa - thăm ATKII, trải hội bánh Chung Vân” tại huyện.

- Chỉ đạo các phòng, ban, cơ quan chuyên môn của huyện đảm bảo về cơ sở vật chất, các điều kiện như: Sân khấu, âm thanh, ánh sáng, bàn ghế đại biểu, phong rập.

- Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ huyện phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện trong việc rà soát, lựa chọn đối tượng hưởng lợi, lập danh sách 540 hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn để nhận quà Tết; phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh trong việc phát phiếu mua hàng miễn phí và mời người hưởng lợi tham dự Chương trình đầy đủ, đảm bảo thời gian quy định; hoàn thiện quyết toán theo quy định; huy động 50 tình nguyện viên Chữ thập đỏ, đoàn viên thanh niên tham gia các hoạt động bán hàng và phục vụ Chương trình.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh và cơ quan liên quan đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu Trung ương, đại biểu tỉnh đảm bảo chu đáo an toàn, hiệu quả và chuẩn bị các điều kiện khác để tổ chức thành công Chương trình.

- Vận động các nhà tài trợ tham gia tặng quà Tết cho hộ nghèo của huyện trao quà tại Chương trình.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Chữ thập đỏ tỉnh và UBND huyện Hiệp Hòa rà soát đối tượng thụ hưởng đảm bảo đầy đủ, đúng đối tượng, tránh trùng lặp đối tượng... Phối hợp tổ chức Chương trình tặng quà cho hộ chính sách, hộ nghèo, công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn dự “Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn năm 2024 tại huyện Hiệp Hòa đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả.

4. Sở Y tế: Phối hợp, tạo điều kiện để Hội Chữ thập đỏ tỉnh và các doanh nghiệp tổ chức thực hiện tối thiểu 2-3 đợt khám bệnh, tư vấn sức khỏe, tặng quà, cấp thuốc miễn phí cho ít nhất 500 - 600 hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn trong chuỗi các hoạt động Tết Nhân ái năm 2024.

5. Sở Tài chính: Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan cấp kinh phí và hướng dẫn thực hiện thanh toán kinh phí đảm bảo đúng quy định.

6. Công an tỉnh: Chỉ đạo Công an huyện Hiệp Hòa đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông khu vực tổ chức “Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn năm 2024 tại huyện Hiệp Hòa.

7. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy, UBND huyện Hiệp Hòa mời các đại biểu tham dự Chương trình.

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh tại Chương trình.

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, các cơ quan, liên quan bố trí ăn, nghỉ cho Đoàn công tác của Trung ương đảm bảo chu đáo, an toàn trong thời gian đoàn công tác thăm, làm việc tại tỉnh.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND huyện Hiệp Hòa và các cơ quan liên quan lựa chọn, lập danh sách các đối tượng được nhận quà của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; lựa chọn đại diện đối tượng nhận quà để lãnh đạo Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, lãnh đạo tỉnh trao trực tiếp tại Chương trình. Phối hợp với UBND huyện Hiệp Hòa và các cơ quan đơn vị liên quan thông báo đến đối tượng được lựa chọn nhận quà trực tiếp tại Chương trình tham gia đầy đủ, đảm bảo thời gian quy định.

9. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Giang, các cơ quan thông tin truyền thông của Trung ương thường trú tại tỉnh Bắc Giang: Thông tin rộng rãi về Chương trình, tuyên truyền về kết quả Chương trình.

10. Công ty Điện lực tỉnh: Cung cấp nguồn điện ổn định trong thời gian tổ chức Chương trình “Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn năm 2024 tại huyện Hiệp Hòa; có phương án nguồn điện dự phòng khi gặp sự cố.

11. Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh: Phối hợp chặt chẽ với Hội Chữ thập đỏ tỉnh, UBND huyện Hiệp Hòa chuẩn bị các điều kiện tổ chức Chương trình theo hình thức xã hội hóa, vận động mời doanh nghiệp tham gia ít nhất 02 gian hàng tại Chợ “Tết Nhân ái”. Phối hợp chuẩn bị các điều kiện khác tổ chức Chương trình đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Chương trình Chợ “Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn 2024 cấp Trung ương trên địa bàn tỉnh Bắc Giang./.

Nơi nhận:

- Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam;
- TT Tỉnh ủy (b/c);
- Đ/c Lê Thị Thu Hồng, Phó Bí thư TT tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh, Chủ tịch danh dự Hội Chữ thập đỏ tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh:
 - + LĐVP, TH,
 - + Lưu: VT, KGVX.Trang.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Mai Sơn